
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012700069

69

Nº 19, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 6, DE 25 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o que consta do Processo 23393.003838/2021-17, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital 234, de 10 dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial
da União DE 13 de dezembro de 2021, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Língua Espanhola

. Nome do Candidato Total Classif.

. Kerolyn Santos Soares 85,30 1º

EMANOELITO FERNANDES VIEIRA JÚNIOR

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Nº Processo: 23396.003181/2021-68.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 15.346.896/0001-32 - RAFAEL DE OLIVEIRA. Objeto: Gás liquefeito de petróleo
em vasilhame retornável - p45 (inclui fornecimento do vasilhame em regime de
comodato).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/01/2022 a 11/01/2023. Valor
Total: R$ 67.485,00. Data de Assinatura: 11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158135

Nº Processo: 23051001005202275 . Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de
energia elétrica para o IFPA no exercício de 2022 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
24. É dispensável a licitação: XXII - na contratação de fornecimento ou suprimento de
energia elétrica Declaração de Dispensa em 21/01/2022. DANILSON LOBATO DA COSTA. Pro
Reitor de Administração. Ratificação em 21/01/2022. CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA .
Reitor. Valor Global: R$ 12.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80
EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 26/01/2022) 158135-26416-2022NE000001

CAMPUS MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158307 - IFPA/CAMPUS R.MARAB

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23051.024103/2018-01.
Pregão. Nº 44/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS MARABA RURAL.
Contratado: 06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato firmado entre as partes por mais 12 (doze) meses, nos termos
previstos em sua cláusula segunda.. Vigência: 11/02/2022 a 11/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste ora efetuado, está previsto no contrato nº 20/2020, por força do reequilíbrio
econômico financeiro 2021 (celebração da convenção coletiva de trabalho 2021, nº
pb000047/2021. E termo aditivo à convenção coletiva nº pb000108/2021, registradas no
ministério do trabalho e emprego - mte, e foi provocado pela contratada, por escrito,
através de requerimento e planilha de custos do valor pretendido, ficando o valor global
do referido contrato em r$ 108.668,88 (cento e oito mil, seiscentos e sessenta e oito reais
e oitenta e oito centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste ora efetuado, está previsto no contrato nº 19/2020, por força do reequilíbrio
econômico financeiro 2021 (celebração da convenção coletiva de trabalho 2021, nº
pb000047/2021. E termo aditivo à convenção coletiva nº pb000108/2021, registradas no
ministério do trabalho e emprego - mte, e foi provocado pela contratada, por escrito,
através de requerimento e planilha de custos do valor pretendido, ficando o valor global
do referido contrato em r$ 105.765,84 (cento e cinco mil, setecentos e sessenta e cinco
reais e oitenta e quatro centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste ora efetuado, está previsto no contrato nº 22/2020, por força do reequilíbrio
econômico financeiro 2021 (celebração da convenção coletiva de trabalho 2021, nº
pb000047/2021. E termo aditivo à convenção coletiva nº pb000108/2021, registradas no
ministério do trabalho e emprego - mte, e foi provocado pela contratada, por escrito,
através de requerimento e planilha de custos do valor pretendido, ficando o valor global
do referido contrato em r$ 105.836,16 (cento e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais
e dezesseis centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O reajuste ora efetuado, está previsto no contrato nº 23/2020, por força do
reequilíbrio econômico financeiro 2021 (celebração da convenção coletiva de
trabalho 2021, nº pb000047/2021. E termo aditivo à convenção coletiva nº
pb000108/2021, registradas no ministério do trabalho e emprego - mte, e foi
provocado pela contratada, por escrito, através de requerimento e planilha de
custos do valor pretendido, ficando o valor global do referido contrato em r$
106.114,08 (cento e seis mil, cento e catorze reais e oito centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2022).'

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23325000257202218 . Objeto: Contratação de serviço serviço de reparação de
itens gabinete odontológico. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pela singularidade e valor da
contratação. Declaração de Dispensa em 26/01/2022. JACINTO FAUSTINO AMERICO. Diretor
Administrativo. Ratificação em 26/01/2022. JOSE ALBINO NUNES. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 1.200,00. CNPJ CONTRATADA : 07.592.004/0001-55 ANA FREIRE PEREIRA .

(SIDEC - 26/01/2022) 158281-26417-2022NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000776201740 . Objeto: Contratação de Serviços de Fornecimento de
água tratada e tratamento de esgoto para o Campus Avançado Coronel Vivida - Exercício
2022 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista a inviabilidade de competição pelo fato da
empresa ser a única fornecedora na cidade Declaração de Inexigibilidade em 21/01/2022.
TATIANE BALBINOT BOLIGON. Ordenadora de Despesas Substituto. Ratificação em
21/01/2022. DEBORA RAQUEL MERGEN LIMA REIS. Ordenadora de Despesas Substituto.
Valor Global: R$ 9.000,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 26/01/2022) 158009-26432-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 5 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19/05/2021, publicada no
Diário Oficial da União em 21/05/2021, seção 02, página 30, torna pública a homologação
do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 311/2021,
publicado no DOU de 16/12/2021, Seção 03, página 83 a seguir discriminado.

CAMPUS UMUARAMA
Área de Conhecimento: ADMINISTRAÇÃO
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (Quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 LEOZENIR MENDES BETIM 72,17

. 2 RODOLFO VIEIRA NUNES 68,72

. 3 ALZIRA DE OLIVEIRA 62,27

. 4 SOLANO RIBEIRO SOARES 50,62

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 6, DE 26 DE JANEIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas substituta do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a PORTARIA Nº 552, DE 19 DE MAIO DE 2021,
publicada no Diário Oficial da União no dia 21/05/2021, torna pública a seleção de
professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus CAPANEMA, área
EDUCAÇÃO FÍSICA, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Capanema, através de requerimento, das 08h do dia 27/01/2022 às 20hs do dia
14/02/2022, conforme item 2 do Edital nº 06/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº. 06/2022, no período de 25 de janeiro
a 08 de fevereiro de 2022.

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site https://capanema.ifpr.edu.br/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital nº 06/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS LONDRINA
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa MKDOIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, CNPJ
25.048.366/0001-61, de acordo com o Processo Administrativo n° 23411.015387/2021-03,
a penalidade de multa compensatória, no valor de R$ 74.997,47 (setenta e quatro mil,
novecentos e noventa e sete reais e quarenta e sete centavos) e suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Paraná pelo prazo de 2 (dois) anos, nos termos do artigo 87, III da
Lei n.º 8.666/93 c/c cláusula décima primeira do Contrato n.º 18/2020-Londrina, pela
inexecução contratual e abandono da obra, conforme Decisão Administrativa n° 02/2021 e
Lei n° 8.666/93, sendo tal procedimento informado no SICAF.

MARCELO LUPION POLETI DIRETOR GERAL.

CAMPUS IVAIPORÃ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00003/2021 publicado no D.O de
2021-05-18, Seção 3. Onde se lê: Repactuação do custo mensal decorrente de
remuneração e insumos elevados por deliberação da Convenção Coletiva do Trabalho
2021/2022 do Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação no Estado do Paraná,
registrada no MTE sob o nº PR000326/2021, com data base a partir de 1º de fevereiro
de 202 e reajuste do valor dos insumos, calculado de acordo com o índice IPCA de
fevereiro de 2021 no importe de 1,0455906 %, conforme cláusula sexta do contrato
principal e artigos 55, i, e 58, i da in nº 05/2017. Leia-se: contrato nº 04/2018-ivaiporã.
Processo 23413.000292/2018-61. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ -
CAMPUS IVAPORÃ, CNPJ: 10.652.179/0012-78. Contratado: PLANSERVICE TERCE I R I Z AÇ ÃO
DE SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 04.970.088/0001-25. Objeto: Repactuação do custo mensal
decorrente de remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção coletiva
do trabalho 2021/2022 - SIEMACO/PR, registrada no MTE sob o nº PR000326/2021,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-27T02:51:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




